[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Нововеличковского

сельского поселения Динского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.11.2018                                                                                     № 322
                                   станица Нововеличковская
О внесении изменений в постановление администрации
Нововеличковского сельского поселения Динского района от 30.03.2017 № 59 «О принятии подпрограммы «Приведение в нормативное
состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на
территории Нововеличковского сельского поселения Динского района
на 2017-2019 годы»»

В соответствии с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 5 статьи 8 Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести изменения в постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 30.03.2017 № 59 «О принятии подпрограммы «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»», приложение к постановлению утвердить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения (Вуймина) обеспечить финансирование мероприятий подпрограммы «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Нововеличковского сельского поселения.

          3. Отделу ЖКХ, малого и среднего бизнеса администрации Нововеличковского сельского поселения (Токаренко) обеспечить выполнение мероприятий подпрограммы.

4. Постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 18.10.2018 № 252 «О внесении изменений в постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 30.03.2017 № 59  «О принятии подпрограммы «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»»  считать утратившим силу.

          5. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Нововеличковского сельского поселения (Калитка) разместить постановление на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения Динского района в сети Интернет.

         6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

         7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Нововеличковского

сельского поселения

                                   Г.М. Кова
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нововеличковского сельского

поселения Динского района

от 23.11.2018 г. № 322
ПОДРОГРАММА

«Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ

подпрограммы Нововеличковского сельского поселения Динского района «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»
	Координатор подпрограммы
	Начальник отдела ЖКХ, малого и среднего бизнеса Администрации Нововеличковского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Отдел ЖКХ, малого и среднего бизнеса Администрации Нововеличковского сельского поселения

	Цель подпрограммы

	Модернизация дорог местного значения, снижение уровня ДТП на территории населенных пунктов Нововеличковского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	- предотвращение дорожно-транспортных происшествий с участием транспортных средств, велосипедистов и пешеходов, в том числе детей, на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района;
- обеспечение безопасности на пешеходных переходах вблизи образовательных и других учреждений; увеличение срока эксплуатации оборудованных пешеходных переходов;
- выполнение организационно-технических мероприятий по безопасности дорожного движения; соблюдение требований правил дорожной безопасности.

	Перечень целевых показателей подпрограммы
	- ремонт дорожного полотна;

- установка дорожных знаков;

- установка искусственных неровностей вблизи образовательных и дошкольных учреждений;

- нанесение дорожная разметки;

- оснащение дорожными удерживающими и пешеходными ограждениями наиболее опасных участков улично-дорожной сети;
 -установка светофорных объектов на пешеходных переходах вблизи образовательных и дошкольных учреждений.

	Этапы и сроки реализации

подпрограммы
	2017-2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Бюджет Нововеличковского сельского поселения – 1800,0 тыс. рублей
- 2017 год- 1300,0 тыс. руб.,

- 2018 год- 500,0 тыс. руб.,

- 2019 год- 0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением

подпрограммы
	администрация Нововеличковского сельского поселения и бюджетная комиссия Совета Нововеличковского сельского поселения

Основание разработки Подпрограммы

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся инвалидами дети.

В соответствии с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 5 статьи 8 Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района в связи с вводом   28 февраля 2014 года   в действие изменений в национальные стандарты ГОСТ Р 52289-2004 «ТСОДД. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «ТСОДД. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 52605-2006 «ТСОДД. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», ГОСТ Р 51256-2011 «ТСОДД. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования», ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация» и ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», с целью проведения обустройства нерегулируемых пешеходных переходов на территории муниципального образования Нововеличковского сельского поселения Динского района Краснодарского края до нормативных требований, а также обустройства тротуаров и пешеходных переходов, расположенных по обеим сторонам улиц с высоким интенсивным движением автотранспорта, в зонах высокой концентрации объектов массового посещения и исключения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов, необходимо разработать и выполнить данную программу.

Цели и задачи Подпрограммы

Предотвращение дорожно-транспортных происшествий с участием транспортных средств, велосипедистов и пешеходов, в том числе детей, на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района; обеспечение безопасности на пешеходных переходах вблизи образовательных и других учреждений; увеличение срока эксплуатации оборудованных пешеходных переходов.

Предупреждение и профилактика опасного и неосторожного поведения участников дорожного движения; сокращение детского дорожно-транспортного травматизма; совершенствование организации движения транспорта и пешеходов; сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП; повышения уровня безопасности движения транспортных средств; повышение информированности участников дорожного движения.

Ожидаемые результаты

Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий на территории Нововеличковского сельского поселения, в том числе с участием велосипедистов и пешеходов.
Оценка эффективности подпрограммы Нововеличковского сельского поселения Динского района «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы» проводится в соответствии с типовой методикой оценке эффективности реализации муниципальной программы утвержденной постановлением администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 09.06.2016 г. №293  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Нововеличковского сельского поселения Динского района».
Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Заказчиком Подпрограммы является администрация Нововеличковского сельского поселения Динского района.

Органы местного самоуправления Нововеличковского сельского поселения Динского района осуществляют:

-контроль за выполнением мероприятий Подпрограммы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Подпрограммы;

-финансирование мероприятий Подпрограммы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Подпрограммой;

-подготовку предложений в перечень объектов по ремонту тротуаров вдоль дорог общего пользования  на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Подпрограммы в очередном финансовом году.

Механизм реализации подпрограммы Нововеличковского сельского поселения Динского района «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»   осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Нововеличковского сельского поселения Динского района утвержденного постановлением администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 09.06.2016 г. №293. Контроль  реализации мероприятий программы осуществляет  администрация Нововеличковского сельского поселения и бюджетная комиссия Нововеличковского сельского поселения.

Исполняющий обязанности
начальника отдела ЖКХ, малого и среднего

бизнеса администрации Нововеличковского

сельского поселения Динского района

          Р.В.Степика

Приложение к паспорту подпрограммы «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финан-сирования,

всего

(тыс. руб.)
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник подпрограммы

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	1.

	 Приведение в соответствие с техническими требованиями тротуаров, средств организации движения транспорта и пешеходов вблизи образовательных учреждений, на нерегулируемых пешеходных переходах.
	всего
	1800,0

	1300,0
	500,0
	-

	местный бюджет
	1800,0
	1300,0
	500,0
	-

	Отдел ЖКХ, малого и среднего бизнеса администрации Нововеличковского сельского поселения, подрядчик

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Содержание и ремонт тротуаров вдоль дорог общего пользования, местного значения.

ст. Нововеличковская:

- ул. Красная – 0,1 км

- ул. Таманская -0,8км;

- ул. Ленина -0,2км;

- ул. Краснодарская.-0,1км;

- ул. Колхозная -0.3км.

- ул. Свердлова -0,2км;
- ул. Бежко – 0,5 км;
ст. Воронцовская:

- ул. Красная -0,7 км;

- ул. Пушкина -0,45 км.

п. Найдорф:

- ул. Мира -0.25км;
	всего
	1000,0
	900,0
	100,0
	-

	местный бюджет
	1000,0
	900,0
	100,0
	-
	Ремонт тротуаров вдоль дорог общего пользования, местного значения. в асфальтовом и бетонном исполнении в населенных пунктах Нововеличковского сельского поселения
	Отдел ЖКХ, малого и среднего бизнеса администрации Нововеличковского сельского поселения, подрядчик

	краевой бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	1.2
	Приведение в соответствие с техническими требованиями тротуаров, средств организации движения транспорта и пешеходов вблизи образовательных учреждений, на нерегулируемых пешеходных переходах (дорожные знаки, искусственная неровность, дорожная разметка, искусственное освещение, удерживающие и ограничивающие ограждения, светофоры типа Т-7).
ст. Нововеличковская

- ул. Д. Бедного;

- ул. Свердлова;

ст. Воронцовская:

ул. Пушкина

ул. Красная

п. Найдорф:

ул. Мира.
	всего
	600,0
	400,0
	200,0
	-

	местный бюджет
	600,0
	400,0
	200,0
	-
	Установка дорожных знаков, искусственных неровностей, светильников искусственного освещения, удерживающих и ограничивающих ограждений, светофоров типа Т-7, нанесение дорожной разметки в населенных пунктах Нововеличковского сельского поселения.
	Отдел ЖКХ, малого и среднего бизнеса администрации Нововеличковского сельского поселения, подрядчик

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.3
	Изготовление проектно-сметной документации:

ст. Воронцовская:

- тротуар по ул. Красной (от ул. Краснодарской до ул. Выгонной);

ст. Нововеличковская

- тротуар по ул. Красной (от ул. Почтовой до ул. Южной).
	всего
	200,0
	-
	200,0
	-

	местный бюджет
	200,0
	-
	200,0
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	Итого
	всего
	1800,0

	1300,0
	500,0
	-

	местный бюджет
	1800,0

	1300,0
	500,0
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

Исполняющий обязанности начальника отдела ЖКХ, малого и среднего бизнеса                                                         Р.В.Степика
Приложение к паспорту подпрограммы «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ

«Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории
Нововеличковского сельского поселения Динского района на 2017-2019 годы»

 (наименование программы, срок действия,

Постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 30.03.2017 г.  № 59

реквизиты правого акта, которым утверждена программа)

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Предусмотренное программой значение показателя
	Примечание*

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма «Приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных переходов, расположенных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского    района  на 2017-2019 годы»

	Цель

Модернизация дорог местного значения, снижение уровня ДТП на территории населенных пунктов Нововеличковского сельского поселения

	Задачи

- предотвращение дорожно-транспортных происшествий с участием транспортных средств, велосипедистов и пешеходов, в том числе детей, на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района;

- обеспечение безопасности на пешеходных переходах вблизи образовательных и других учреждений; увеличение срока эксплуатации оборудованных пешеходных переходов;

- выполнение организационно-технических мероприятий по безопасности дорожного движения; соблюдение требований правил дорожной безопасности.

	Основное мероприятие №1  Приведение в соответствие с техническими требованиями тротуаров, средств организации движения транспорта и пешеходов вблизи образовательных учреждений, на нерегулируемых пешеходных переходах.

	1.1 Содержание и ремонт тротуаров вдоль дорог общего пользования, местного значения.

ст. Нововеличковская:

- ул. Красная – 0,1 км

- ул. Таманская -0,8км;

- ул. Ленина -0,2км;

- ул. Краснодарская.-0,1км;

- ул. Колхозная -0.3км.

- ул. Свердлова -0,2км;
- ул. Бежко – 0,5 км
ст. Воронцовская:

- ул. Красная -0,7 км;

- ул. Пушкина -0,45 км.

п. Найдорф:

- ул. Мира -0.25км;
	км
	0,5
	-
	-

	1.2 Приведение в соответствие с техническими требованиями тротуаров, средств организации движения транспорта и пешеходов вблизи образовательных учреждений, на нерегулируемых пешеходных переходах (дорожные знаки, искусственная неровность, дорожная разметка, искусственное освещение, удерживающие и ограничивающие ограждения, светофоры типа Т-7).
ст. Нововеличковская

- ул. Д. Бедного;

- ул. Свердлова;

ст. Воронцовская

ул. Пушкина.

ул. Красная

п. Найдорф:

ул. Мира.
	ед.
	9
	12
	-

	1.3 Изготовление проектно-сметной документации:

ст. Воронцовская:

- тротуар по ул. Красной (от ул. Краснодарской до ул. Выгонной);

ст. Нововеличковская

- тротуар по ул. Красной (от ул. Почтовой до ул. Южной).
	ед.
	-
	2
	-

Исполняющий обязанности
начальника отдела ЖКХ, малого и среднего

бизнеса администрации Нововеличковского

сельского поселения  Динского района                                                                                                                                  Р.В.Степика